
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

Decizia nr. 18  din 01.09.2023  
  

 

În baza art. 34 din Regulamentului electoral privind alegerea membrilor comisiilor 

de disciplină şi a membrilor Comisiei Superioare de Disciplină şi aprobarea componenţei 

Comisiei Electorale Centrale aprobat prin Decizia nr. 8 a Consiliului Național al Colegiului 

Medicilor din România, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

  

DECIDE: 

 

 Art. 1. Aprobă modelul listei electorale (ANEXA NR. 1). 

 Art. 2. Tabelul va conține un număr de rubrici corespunzător numărului de alegători. 

 Art. 3. Datele alegătorilor vor fi trecute în ordine alfabetică. 

 Art. 4. Comisiile electorale teritoriale stabilesc listelele cu membrii cu drept de vot, pe baza 

evidenței transmise de colegiul teritorial, și le transmit Comisiei Electorale Centrale în 

vederea constituirii Registrului electoral, potrivit art. 19 alin. 1) lit. b) din Regulamentul 

electoral, până la data de 11 septembrie 2023. 

Art. 5. Comisia Electorală Centrală validează datele alegătorilor, moment de la care 

listele electorale permanente nu se mai modifică. 

Art. 6. În cazul în care alegătorii sesizează omisiuni, înscrieri greșite și alte erori din 

Registrul electoral vor depune sesizarea la comisia electorală teritorială cu cel puțin 5 zile 

înainte de scrutinul electoral. În acest caz, modificarea în Registrul electoral se dispune de 

către Comisia Electorală Centrală, la sesizarea comisiei electorale teritoriale, cel mai târziu 

cu 3 zile înainte de scrutinul electoral. 

Art. 7.  În îndeplinirea prevederilor art. 19 alin. 2) din Regulamentul electoral aprobat prin 

Decizia nr. 8 a Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România listele permanente 

ce vor fi afișate de comisiile electorale teritoriale vor conține doar numele și prenumele 

medicilor cu drept de vot. 

      

   

 

 

               PREȘEDINTE               VICEPREȘEDINTE 

 

DR. AURELIAN-EMIL RANETTI            DR. HORIA BUMBEA 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 
 

 

ANEXA NR. 1 

 

 

 
2023 

Modelul listei electorale permanente       

    

Comisia electorală teritorială 

Colegiul Medicilor …………………………… 

 

Nr. 
curent 

Numele şi 

prenumele, 

precum şi numele 

avut înaintea 

căsătoriei sau a 

modificării 

administrative a 

numelui 

 

Data 

nașterii 

 

Codul 

numeric 

personal 

 

Codul unic 

de 

identificare 

a 

medicului 

(CUIM) 

 

Adresa 

personală de 

e-mail 

 

Numărul de 

telefon 

mobil 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 
 
 
 
 
Data transmiterii listei electorale către Comisia Electorală Centrală: 
 
Semnătura președintelui comisiei electorale teritoriale:  


